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Abstrakt

Bakalářská práce Saframentská kapela: harmonizace a úpravy lidových písní

si klade za cíl představit dětský lidový soubor Saframentská kapela pod vedením Heleny

Vedralové a nalézt elementy world music, zvláště když sama vedoucí souboru tyto jev

v činnosti svého tělesa spatřuje.

První kapitola je věnována úloze dětských souborů v rozvoji osobnosti. Dále

se věnuje tradici dětských souborů ve Vysokém Mýtě a okolí a jejich historii a současnému

stavu. Zabývá se problematikou pojmu world music, jeho definicí a uplatněním v souboru.

V krátkosti je také představena česká scéna world music.

Druhá kapitola mapuje vznik, vývoj a činnost Saframentské kapely. Představuje

osobnost jeho umělecké vedoucí a její hudební činnost. Ukazuje také způsob práce s písní

a kritéria při výběru lidových písní pro zpracování.

Klíčová slova (česky)

World music, lidová píseň, hudební aktivity, rozvoj osobnosti, dětské hudební

soubory, Saframentská kapela, Vysoké Mýto, Helena Vedralová, Muziga

Abstract

The present BA thesis, Saframentská kapela: harmonization and adaptations of folk

songs aims to present the children´s folk music ensemble Saframentská kapela, lead

by Helena Vedralová, as well as to find elements of word music in its work, taking

into account that the leader of the ensemble herself believes such elements to be present

in the ensemble´s work.

The first chapter of the thesis examines the impact of childrens´ music ensembles

on the psychological development of a child. The tradition of children´s ensembles

in Vysoké Mýto and the surrounding area, their history and the present-day situation

is described. The theoretical part also examines the term world music, its definition

and application to the activities of Saframentská kapela. The Czech world music scene

is presented in brief.

The second chapter of the thesis describes the development and activities

of Saframentská kapela. The leader of the ensemble and her artistic activities and projects

are presented. A section of the thesis concentrates on the way in which folk songs are

adapted for the ensemble as well as the criteria of their selection.
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Úvod

Dětské hudební soubory stejně jako základní umělecké školy mají v České

republice dlouholetou tradici. První umělecké školy začaly vznikat V Československé

republice po roce 1945. V prvních letech fungování uměleckých škol byla věnována

pozornost především individuální výuce. Hra v souboru byla opomíjena a nebyl

pro ni dostupný odpovídající metodický materiál. Soubory byly sestavovány zpravidla

za účelem jednorázových vystoupení a koncertů. Situace se změnila až v roce 1948.

Politický režim kladl důraz na kolektivní hudební a pěveckou výchovu a prosazoval také

požadavek výuky estetické výchovy jako prostředku pro hlubší pronikání umění do života

lidu. Souborová hra byla tedy zavedena do osnov jako povinný předmět, byly

pro ni vytvořeny učební plány a postupem času vznikaly i metodické příručky

pro vyučování souborové hry. Během 50. let vzniklo velké množství souborů. Požadavkem

komunistické strany byla interpretace lidové písně, která měla působit jako výchovný

prostředek. V této době u nás vznikaly dětské hudební soubory zabývající se čistě

folklorem. Větší různorodost souborů sledujeme od roku 1989, kdy k nám dorazily

i světové trendy. Na školách vznikají jazzová uskupení, uskupení hrající moderní hudbu,

soubory bicích nástrojů s obsazením etnických nástrojů a podobně. V současné době

poskytují základní umělecké školy svým žákům výběr z pestré nabídky souborů.

Cílem mé bakalářské práce je představení dětského lidového souboru Saframentská

kapela, osobnosti jeho umělecké vedoucí Heleny Vedralové a její tvorby. Práce si klade

za úkol zmapovat vznik, činnost a vývoj souboru, popsat metody práce umělecké vedoucí

v tvorbě repertoáru a v práci s písní. Práce se také pokusí potvrdit příslušnost Saframentské

kapely ke kategorii world music.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou kapitol. Každá kapitola obsahuje několik

oddílů. První kapitola se věnuje dětským hudebním souborům. V prvním oddílu

se zabývám úlohou dětských souborů v rozvoji osobnosti dítěte. V následujícím oddílu

popisuji tradici hudebních souborů ve Vysokém Mýtě a okolí a jejich současnou podobu.

Dále se zabývám pojmem world music, jeho vznikem, definicí a uplatněním world music

v dětském souboru. Zmíněna bude také česká scéna world music.

Druhá kapitola je věnována Saframentské kapele. Popisuji její vznik, vývoj

do současné podoby a také představuji její členy, nástrojové obsazení a změny, kterými

soubor prošel. V dalším oddílu představuji vedoucí souboru a její uměleckou činnost.
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V posledním oddílu práce se budu zabývat repertoárem Saframentské kapely, kritérii

pro výběr písní a na několika notových ukázkách se práce pokusí charakterizovat práci

s písní v souboru. V závěru práce uvádím několik zdrojů, z kterých jsou čerpány písně

pro Saframentskou kapelu.

Bakalářská práce je zpracovaná na základě poznatků z literatury, pramenů a také

internetových zdrojů. Druhá kapitola práce se opírá především o poznatky z empirické

metody rozhovoru s Helenou Vedralovou. Největším přínosem pro práci byla studie World

music – Heslo do encyklopedie aneb definice nedefinovatelného od Aleše Opekara, dále

sborník příspěvků Od folkloru k world music: From folklore to world music z roku 2003,

Tradiční hudba a hledání kořenů od Lubomíra Tyllnera a bakalářská práce World music

na Moravě a ve Slezsku, inspirační zdroje od Heleny Macháčkové. Tyto tituly byly

hlavními zdroji pro oddíl týkající se world music a staly se podklady pro zařazení

Saframentské kapely do kategorie world music. Dalšími použitými zdroji jsou Hudební

psychologie pro učitele od Františka Sedláka a Hany Váňové a Stručný slovník hudební

psychologie od Ivana Poledňáka Obě publikace jsou podkladem pro první kapitolu.
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1 Dětské hudební soubory

1.1 Úloha hudebních souborů v rozvoji dětské osobnosti

V dnešním přetechnizovaném světě plném dostupné elektroniky tráví většina dětí

školního věku svůj volný čas nejraději hraním her na počítači, surfováním po internetu,

chatováním na Facebooku a sledováním televize. Pokud musí opustit svůj elektronický ráj

a vydat se mimo domov, jsou vybaveny mobily s internetem a tabletem s filmy a hrami.1

Jejich osobní kontakt s vrstevníky a lidmi všeobecně často končí zároveň s vyučováním

a dále pokračuje pouze ve virtuální formě. Dnes už i o přestávkách mezi hodinami či přímo

v hodinách komunikují přes mobil. Děti dokonce ztrácejí schopnost komunikace mezi

sebou a hlavně schopnost přímé konfrontace, protože po internetu je snazší si s někým

povídat, navazovat kontakty s novými lidmi, vyjadřovat své názory či si dovolit

nesouhlasit s názory jiných.2 Virtuální svět se nezdá tak reálný, proto při komunikaci přes

internet nepociťujeme takovou zodpovědnost vůči adresátovi.3Postupně mladší a mladší

děti ztrácejí zájem trávit čas se svými vrstevníky skupinovou hrou.

Víkendy zpestřuje dětem ve většině případů přítomnost rodičů, kteří občas

naplánují nějakou aktivitu v podobě návštěvy kulturní akce, venkovních zábavních aktivit,

výletů a společenských her, avšak často se setkáváme s rodinným výletem do nákupního

centra. Čas strávený s rodinou je velmi důležitý, ale takový nákupní den nemůže dětem

nahrazovat aktivity potřebné k rozvoji osobnosti. V létě spoléhají rodiče na různé tábory,

kde děti mají venkovní program bohatý na aktivity a výborně se zabaví i bez věčného

kontrolování novinek na internetu. Ovšem ve všední dny školního roku jsou děti odkázány

především na různé zájmové skupiny a kroužky. Rodiče mají na výběr z pestré škály

volnočasových aktivit a často mezi nimi vybírají svým ratolestem takovou, která by se jim

líbila, nebo podle toho, co sami dělali v dětství. Některé děti začnou tedy chodit

na sportovní kroužek, jiné do tanečních skupin a mnohé do základní umělecké školy, kde

si mohou vybrat hru na nástroj, zpěv, tanec, výtvarnou výchovu a dramatický kroužek.

1 Viz BOCAN, Miroslav. Děti v ringu dnešního světa: hodnotové orientace dětí ve věku 6 až 15 let. 1. vyd.

Praha: Národní institut dětí a mládeže Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 2012.

Dostupného elektronicky na:

http://userfiles.nidm.cz/file/KPZ/KA1-vyzkumy/web_pdf__Deti_v_ringu_dnesniho_sveta_.pdf.


[…]


osobnosti. Soubory mají pozitivní vliv na utváření osobnosti dítěte, podporují jeho tvořivý

přístup a vedou k určitému smyslu pro zodpovědnost. Hudební soubory jsou také vhodnou

aktivitou pro děti, která smysluplně vyplní jejích volný čas. V souboru se vytváří přátelství

a dítě se také socializuje. V dalším oddílu se zabývám začleněním world music

do dětského souboru. World music v dětském hudebním tělese nabízí možnost pojmout

lidovou píseň netradičním způsobem, což může být dobrá cesta, jak podnítit zájem

o lidovou hudbu a tradici nejen u dětí, které ve folklorní tradici nevyrůstaly, ale také

u starších dětí, které s postupem věku ztrácí s lidovou hudbou kontakt.

V druhé kapitole práce popisuji okolnosti vzniku souboru a jeho vývoj. Zabývám

se také nástrojovým obsazením souboru a kritérii pro výběr členů a na jakých principech

kapela funguje. Ukázalo se, že nejlepším způsobem je kapelu rozdělovat do tří období,

a to podle sestav. V souboru se vystřídaly tři sestavy dětí a v každé se mění především

nástrojové obsazení. Poté představuji osobnost Heleny Vedralové a její uměleckou činnost

spojenou zejména se souborem Muziga. V oddílu týkajícího se repertoáru jsem se pokusila,

dle informací z rozhovoru s Helenou Vedralovou, formulovat čtyři body, které jsou

hlavními kritérii pro výběr písní do repertoáru. Kritérii jsou: sdělnost textu, nadčasovost,

účel písně z hlediska potřeb souboru a didaktická hlediska. Dále jsem se pokusila také

na konkrétních písních ukázat způsoby práce s lidovými melodiemi a jejich textem

v úpravách pro Saframentskou kapelu. Nakonec jsem se pokusila shrnout společné rysy

všech úprav písní.

Jedním z vedlejších cílů byl pokus o určení, čím se Saframentská kapela řadí pod

world music. Úpravy písní pro Saframentskou kapelu se neřídí striktně folklorními

pravidly pro interpretace písně a práce s písní je od vzniku kapely jiná než u folklorních

souborů. Mým předpokladem tedy bylo, že soubor se do skupiny world music může řadit
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již od počátku své činnosti. V teoretické části jsem se zabývala world music a na základě

pokusů o definici pojmu jsem se pokusila také pojem charakterizovat jako označení

pro širokou škálu různých hudebních projevů, které vycházejí z etnické hudby určité

kultury. Může se jednat o čistě etnickou hudbu přenesenou do jiného kulturního prostředí,

o syntézu tradičních hudebních projevů z rozdílných časových rovin nebo/a také s různým

místem vzniku, či fúzi s jinými hudebními žánry a styly. Součástí world music

je i používání cizích etnických hudebních nástrojů, elektronických nebo netypických

hudebních nástrojů v úpravách tradičního hudebního projevu či opačně nástroje tradiční

hudby používané jako etnický prvek v soudobé hudbě. Důležitým posláním je také

originalita, určitá svoboda tvůrčího projevu a možnost vytvářit něco nového,

co ale navazuje na kulturní dědictví našich předků.

Na základě této charakteristiky a odborných definic mohu tvrdit, že do kategorie

world music spadá především třetí sestava Saframentské kapely, a to hlavně svým

nástrojovým obsazením. První sestava kapely by se nejspíše mohla řadit k folk music,

především v počátcích. Druhá sestava je ohledně zařazení nejvíce problematická. V tomto

období vznikají pro sestavu písně, které používají množství folklorních úprav, tudíž soubor

se ze všech sestav kapely nejvíce podobá folklorním souborům.

Saframentská kapela je zajímavým souborem, který může inspirovat umělecké

vedoucí souborů v práci s písní, ale také s tělesem samotným. Je také příkladem hudebního

seskupení, do kterého děti chodí s nadšením a v dospělosti potom rády vzpomínají

na všechny zážitky spojené s jeho působením.

.
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Notový materiál

ZEMAN, Martin. Horňácké tance: nápěvy a popis s doprovodem lidového souboru. 1. vyd.

Praha: Národní hudební vydavatelství, 1951, 59 s.
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Seznam písní dostupných k poslechu

Písně v ukázkách hraje druhá sestava kapely (starší žáci)

 Brodil Janko koně

Dostupné na: http://www.zusmyto.cz/images/Brodil_Janko_1.mp3

 Od Prešpurka

Dostupné na: http://www.zusmyto.cz/images/Od_Prespurka_2.mp3

 Pusťte mňa mamko

Dostupné na http://www.zusmyto.cz/images/Pustte_mna_mamko_1.mp3

 Putovali hudci

Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=pSBP7ykWNCU

 Zakukala kukulenka

Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=LYP71X0Bd08

 Zamykaj, maměnko

Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=NZEs8BxMxWU

Písně v ukázkách hraje třetí sestava kapely (začínající děti)

 Ej, fojte, fojte

Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=5ofwRzucfpg

 Od Prešpurka

Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=yjQup2XjI_k

http://www.zusmyto.cz/images/Brodil_Janko_1.mp3
https://www.youtube.com/watch?v=pSBP7ykWNCU
https://www.youtube.com/watch?v=NZEs8BxMxWU
https://www.youtube.com/watch?v=yjQup2XjI_k
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Příloha 3 – Utonulý (Sušil, František: Moravské národní písně)

Příloha 4 – Brodil Janko koně (Sušil, František: Moravské národní písně)

Příloha 5 – Rozmarýn (bez uvedeného zdroje)

Fotogalerie

Příloha 6 – Fotografie sestav Saframentské kapely
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