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Dílčí připomínky a návrhy
− neúplná formulace Prohlášení podle opatření děkana č. 22/2014, čl. 2
− gramatika: děti psaly (str. 12), interpunkce (2x str. 13), v jejímž kole (str. 15),

kritériem zůstávají schopnosti (str. 38)
− Anička, dušička není česká lidová, podobně pochybuji, že Otčenáš je lidovka z

Moravy (str. 19)
− na str. 20 je poukazáno na koncept J. G. Herdera, čtenář se nedoví na jaký, a

ani žádná publikace od tohoto autora není v seznamu použité literatury
− violoncello neplní úlohu harmonickou, nýbrž basovou, popř. melodickou (str.

39, 40)
− obsah kapitoly 2.3.1 „Úloha osobnosti“ s názvem příliš nesouvisí
− pozor na správné psaní oficiálních názvů filharmonií (str. 41)
− nefunkční webové odkazy nahrávek www.zusmyto.cz

Celkové posouzení práce
Zajímavá, vnitřně však nejednotná, práce. Deklarovanému tématu se věnuje
poměrně krátce až v samotném závěru. Úvodní kapitola o přínosnosti souborové
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umělecké činnosti je zpracována Na jednu stranu oceňuji autorčinu stylistickou
obratnost v kapitolách o world music, na druhou potvrzují vágnost tohoto temínu a
uměle vytvořený muzikologický „problém“, snahu definovat nedefinovatelné. Argu-
menty pro zařazení úprav Saframentské kapely do music značně pokulhávají a celé
pojednání působí dost vykonstruovaně.

Otázky pro diskuzi
- Rozdíly v možnostech práce s lidovou písní při výuce v ZŠ a ZUŠ (str. 13)
- Uveďte argumenty pro příslušnost k world musíc u Přílohy 5 (přineste tuto stránku

vytištěnou k obhajobě).
- Všechny nahrávky na youtube i úpravy v přílohách poukazují na velmi nízkou

pěveckou polohu, což z metodického hlediska jistě není správné. Dovedete
vysvětlit, proč tomu tak je, popř. co vše může při volbě tónin sehrát rozhodnou
roli?

Práci doporučuji k obhajobě.
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